
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 

LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 65 del 30/05/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   469  

 del19/06/2014  
 
OGGETTO: Lavori finalizzati a consentire il rinnovo dei Certificati di Prevenzione Incendi  
a strutture comunali. D.P.R. n. 151 del 01.08.2011. CIG Z760EAB489. Aggiudicazione 
definitiva. 
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO: 
 
CHE il D.P.R. n. 151 del 01.08.2011 e s.m.i. recante il “Regolamento recante 

disciplina dei procedimenti relativi alla prevenzione incendi, a norma dell’articolo 49 
comma 4-quater, decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni, dalla 
legge 30 luglio 2010, n. 122 al suo articolo 5, in merito all’attestazione di rinnovo periodico 
di conformità antincendio, dispone che:  

 “La richiesta di rinnovo periodico di conformità antincendio che, ogni cinque anni, il 
titolare delle attività di cui all’Allegato I del presente regolamento è tenuto ad inviare 
al Comando, è effettuata tramite una dichiarazione attestante l’assenza di variazioni 
alle condizioni di sicurezza antincendio corredata dalla documentazione prevista dal 
decreto di cui all’art. 2, comma 7 del presente regolamento. Il Comando rilascia 
contestuale ricevuta dell’avvenuta presentazione della dichiarazione.  

 Per le attività di cui ai numeri 6, 7, 8, 64, 71, 72 e 77 dell’Allegato I, la cadenza 
quinquennale di cui al comma 1 è elevata a dieci anni.” 
 
CHE la mancata osservanza di tale obbligo configura violazione penalmente 

sanzionabile; 
 

USO ESCLUSIVO ESPLETAMENTO MANDATO AMMINISTRATORE COMUNALE



CHE in ottemperanza a tale disposizione è necessario effettuare il rinnovo della 
conformità antincendio alle seguenti scuole: 

 Scuola elementare G. Tauro; 
 Scuola Materna di Via Putignano; 
 Scuola Materna “Arcobaleno” in via Pertini; 
 Scuola Media “S. Viterbo”; 

e all’archivio in Piazza Caduti Castellanesi ora denominato “Fondazione Viterbo”; 
 

CHE con Determinazione del Responsabile del VI Servizio n. 141 del 31.12.2013 è 
stato conferito l’incarico professionale all’ing. Franco Latrofa per la redazione degli atti 
necessari all’ottenimento dei rinnovi dei Certificati di Prevenzione Incendi delle predette 
strutture; 

  
CHE per l’ottenimento di tali rinnovi sono risultati necessari alcuni lavori di 

manutenzione; 
 
CHE all’uopo, su indicazione del predetto ing. Latrofa, sono state redatte apposite 

perizie di spesa da parte dell’Ufficio Lavori Pubblici, per un ammontare pari ad € 13.032,11 
più iva c.p.l. da ripartirsi così: 

 Scuola dell’infanzia Arcobaleno € 1.937,28 più iva; 
 Scuola dell’infanzia Via Putignano € 3.250,79 più iva; 
 Scuola secondaria di I° “S. Viterbo” € 4.704,51 più iva; 
 Archivio “Viterbo” € 3.139,53 più iva; 

 
            CHE è opportuno, necessario ed indifferibile eseguire con urgenza i lavori alle 
strutture predette per assicurare il perfetto funzionamento dei dispositivi di sicurezza 
antincendio, al fine di non pregiudicare l’incolumità degli utenti, nonché per 
l’ottenimento dei citati rinnovi dei Certificati di Prevenzione Incendi (C.P.I.); 
 

CHE la spesa complessiva di € 16.000,00 trova copertura ai seguenti capitoli: 
 € 6.400,00 al capitolo n. 566.01 epigrafato “Gestione scuole materne: 

manutenzione ordinaria immobili con i proventi OO.UU.” ; 
 € 5.750,00 al capitolo n. 618.01 epigrafato “ Manutenzione ordinaria immobili 

con i proventi OO.UU.”; 
 € 3.850,00 al capitolo n. 224.01 epigrafato “Manutenzione ordinaria immobili 

con i proventi OO.UU.”; 
 
 CHE a seguito di comunicazione ufficiale, inviata a mezzo raccomandata A/R, protocollo 
n. 7278 del giorno 24.04.2014, si comunicava per il giorno 09.05.2014 la data di consegna 
dell’offerta alle seguenti ditte partecipanti: 
1. AIR FIRE SpA, via Toselli, 27 – Giovinazzo (BA); 
2. PRIMA INGENIUM Srl, via C. Battisti, 14 – Castellana Grotte (BA); 
3. LE.LI. SICUREZZA Srl, via Delle Margherite, 14 16 16/A - Modugno (BA); 

  
CHE entro le ore 13.00 del giorno 09.05.2014 sono pervenuti presso il protocollo dell’Ente 
n. 2 offerte da parte delle seguenti ditte: 
1. LE.LI. SICUREZZA Srl, via Delle Margherite, 14 16 16/A - Modugno (BA), acclarato al 

protocollo dell’Ente in data 08.05.2014 al n. 7971; 
2. PRIMA INGENIUM Srl, via C. Battisti, 14 – Castellana Grotte (BA), acclarato al 

protocollo dell’Ente in data 09.05.2014 al n. 8033; 
 
CHE, alle ore 12.00 del giorno 12.05.2014 alla presenza del Responsabile del Settore VI 
LL.PP. ing. Giuseppe Cisternino, e dei dipendenti dell’U.T.C.  Settore VI LL.PP., arch. 

USO ESCLUSIVO ESPLETAMENTO MANDATO AMMINISTRATORE COMUNALE



Antonio Dimasi e dott.ssa Patrizia Mastrosimini, si è proceduto alla individuazione ed 
all’apertura dei plichi pervenuti, secondo l’ordine d’arrivo e la loro numerazione; 
 
CHE in data 12.05.2014  è stato redatto il verbale di gara, relativo ai “Lavori finalizzati a 
consentire il rinnovo dei Certificati di Prevenzione Incendi  a strutture comunali” Costo 
totale dell’intervento € 16.000,00; 
 
CHE sulla base di quanto sopra elaborato, la gara si è così determinata: 
- 1^ classificato LE.LI. SICUREZZA Srl, via Delle Margherite, 14 16 16/A - Modugno (BA), 
P.IVA 06339270727, che ha offerto il ribasso del 5,00% sull’importo di progetto; 
- 2^ classificato PRIMA INGENIUM Srl, via C. Battisti, 14 – Castellana Grotte (BA), P.I. 
07194180720, che ha offerto il ribasso del 3,00% sull’importo di progetto; 
 
CHE con determinazione del Responsabile del Settore VI n. 59 del 13.05.2014 si: 
- approvava il verbale di gara, redatto dalla dott.ssa Patrizia Mastrosimini, dipendente 
dell’U.T.C. Settore VI LL.PP., relativo ai “Lavori finalizzati a consentire il rinnovo dei 
Certificati di Prevenzione Incendi  a strutture comunali”; 
- aggiudicava in via provvisoria l’esecuzione dei “Lavori finalizzati a consentire il rinnovo 
dei Certificati di Prevenzione Incendi  a strutture comunali”  alla ditta LE.LI. SICUREZZA 
Srl, via Delle Margherite, 14 16 16/A - Modugno (BA), P.IVA 06339270727, con il ribasso 
del 5,00 %  sul prezzo soggetto a ribasso d’asta, per un importo pari a € 9.607,27 per 
lavori, € 390,96 per i costi della sicurezza ed € 2.528,23 di costo del personale, per un 
totale di € 12.526,46 oltre IVA nella misura del 22% per € 2.755,82 per un totale generale 
di € 15.282,28; 
 
CHE con nota del 28.05.2014 con n. di prot. 9302, il Responsabile del VI Settore LL.PP., 
richiedeva alla ditta LE.LI. SICUREZZA Srl, la documentazione finalizzata 
all’aggiudicazione definitiva; 
 
CHE in data 30.05.2014 veniva acclarata al protocollo dell’Ente una nota della ditta LE.LI. 
SICUREZZA Srl con n. 9495 con la quale veniva trasmessa la documentazione 
necessaria all’aggiudicazione definitiva; 
 
RITENUTO dover affidare in via definitiva alla ditta LE.LI. SICUREZZA Srl, via Delle 
Margherite, 14-16-16/A - Modugno (BA), P.IVA 06339270727 i “Lavori finalizzati a 
consentire il rinnovo dei Certificati di Prevenzione Incendi  a strutture comunali”; 
 

  VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010; 
  VISTO il D.Lgs. n.163/06 e ss.mm.ii.; 

 VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 
VISTO lo Statuto Comunale; 

  VISTO il Regolamento  comunale per l’acquisizione in economia dei beni e servizi e 
lavori, approvato con DCC n.172, del 30.11.2006; 

          VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente riportato: 
 
1. DI AGGIUDICARE IN VIA DEFINITIVA l’esecuzione dei “Lavori finalizzati a consentire il 
rinnovo dei Certificati di Prevenzione Incendi  a strutture comunali”  alla ditta LE.LI. 
SICUREZZA Srl, via Delle Margherite, 14-16-16/A - Modugno (BA), P.IVA 06339270727, 
con il ribasso del 5,00 %  sul prezzo soggetto a ribasso d’asta, per un importo pari a € 

USO ESCLUSIVO ESPLETAMENTO MANDATO AMMINISTRATORE COMUNALE



9.607,27 per lavori, € 390,96 per i costi della sicurezza ed € 2.528,23 di costo del 
personale, per un totale di € 12.526,46 oltre IVA nella misura del 22% per € 2.755,82 per 
un totale generale di € 15.282,28; 
 
2. DI IMPUTARE la somma di € 15.282,28, necessaria per il pagamento dei lavori, ai 
seguenti capitoli: 

 € 6.400,00 al capitolo n. 566.01 epigrafato “ Gestione scuole materne: 
manutenzione ordinaria immobili con i proventi OO.UU.” ; 

 € 5.750,00 al capitolo n. 618.01 epigrafato “ Manutenzione ordinaria immobili 
con i proventi OO.UU.”; 

 € 3.132,28 al capitolo n. 224.01 epigrafato “Manutenzione ordinaria immobili 
con i proventi OO.UU.”; 

 
3. DI DARE ATTO che la ditta LE.LI. SICUREZZA Srl: 
assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 della Legge 
n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto; 
 
4. DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 
sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto aggiudicatario, sicché 
l’aggiudicazione si intende per scrittura privata ex art. 17 Regio Decreto 18.11.1923 n. 
2440 recante norme sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello 
stato; 

 
5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento: 
- alla Ditta LE.LI. SICUREZZA Srl, via Delle Margherite, 14 16 16/A - Modugno (BA); 
 
6. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Segreteria, Ufficio 
Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
             Il Redattore 
     Arch. Antonio Dimasi 
 f.to Ing. Giuseppe CISTERNINO 

 
__________________________ 

 
IMP. 309-310 E 311/2014 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 1130 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
Castellana Grotte 26/06/2014 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Dr.Alessandro Giannoccaro 

USO ESCLUSIVO ESPLETAMENTO MANDATO AMMINISTRATORE COMUNALE



 
 

USO ESCLUSIVO ESPLETAMENTO MANDATO AMMINISTRATORE COMUNALE




